
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V    C H E B  

 
Název archivní pom ůcky: Základní devítiletá škola Žírovice  

 

 

Časové rozmezí:   1950-1966   

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   571 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1423  

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Martina Lepší  

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb  

Rok:     2005 



2 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu………………………………………………....4 

IV.Stručný rozbor obsahu fondu………………………………………………….5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………........5 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1994.......................7 

 

  

Inventární seznam………………………………………………………………......8 

Tiráž..................................................................................................................11 

  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

  

  



3 

 

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

   

   26. 6. 1950 byl ustanoven ředitelem školy Šimon Kolodij. Školní vyučování bylo 

zahájeno na obecné škole 1. 9. 1950 s  celkovým počtem 32  žáků. Škola byla dost 

poničená a z bývalé školy zbyly jen lavice. Školní budova se musela úplně vybavit. 

  3. 9. 1950 bylo ustanoveno sdružení rodičů a přátel na škole. 
  Od 1. 2. 1953 musela být škola organizována jako jednotřídní, jelikož počet žactva 

klesl pod zákonný počet opodstatňující trvání školy jako dvojtřídní. Ve školním roce 

1954/1955 se počet dětí zvýšil na 45 a byla opět vytvořena škola dvojtřídní. 

   

 

   Za existence školy p ůsobili v Žírovicích  následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                       Šimon Kolodij    - od 26. 6. 1950 – do 1. 2. 1951 

    Bohumil Kec    - od 1. 2. 1951 – do 12. 3. 1951 

    Alena Svašková   - od 12. 3. 1951 – do 19.3. 1951 

    František Přibyl   - od 19. 3. 1951 – do 1. 9. 1951 

    Věra Mrázová   - od 1. 9. 1951 – do 24. 8. 1953 

    Vlasta Chmelíková   - od 24. 8. 1953 – do 5. 5. 1954 

    Zdeňka Křížová   - od 5. 5. 1954 – do 1. 9. 1954 
    Vlasta Nováková - Chmelíková - od 1. 9. 1954 – do 27. 8. 1955 

    Květa Seibothová - Lacinová - od 27. 8. 1955 – do 4. 4. 1958 

    Naděžda Smolíková- Fleková - od 4. 4. 1958 – do 21. 2. 1961 

    Jaroslava Sůvová   - od 21. 2. 1961 – do 1. 9. 1963 

    Jaroslava Veverková  - od 1.9. 1963 – do 18. 10. 1963 

    Václav Malík    - od 18. 10. 1963 – do 1. 5. 1965  

   Věra Svobodová   - od 1. 5. 1965 – do září 1965 
    Marie Vaňková   - od září 1965 -do 1. 9. 1966  

    



4 

  

 Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 přeměněna na 

školu národní. Tou zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 186/1960 Sb. 

přejmenována na základní devítiletou školu.  

 Fond  vznikl  činností  národní školy  v  letech  1950-1961 a základní devítileté školy 

v letech 1961-1966. 

 Škola ukončila svoji činnost k 1. 9. 1966 z příkazu Okresního národního výboru 

Cheb pro nedostatek žactva. Děti po zrušení školy  začaly  dojíždět do Základní devítileté 

školy ve Františkových Lázních. 

 

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Fond byl k trvalému uložení předán Základní devítiletou školou Žírovice 16. 9.  1969 

a zapsán  pod přírůstkovým  číslem  275.   Archivu   byly   předány písemnosti z let  

1950 - 1966, jednalo se o knihy, podací protokol, kroniku školy, 3 svazky spisů.  

 Další část písemností byla  předána k trvalému uložení Okresním národním 

výborem v   Chebu – odborem školství 9. 10. 1969 a zapsána pod přírůstkovým číslem 

1073 dne 2. 9. 1993 . Archivu  byl  předán jeden  svazek   z let 1950 – 1966. 

 

 

     III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časové rozmezí fondu je 1950 - 1966. Fond je torzovitý. Spisový materiál se 

nedochoval téměř žádný. 

 V roce 1994 byl fond zpracován Martinou Lepší jako inventární soupis. V  roce  

2004  bylo  přistoupeno  k  novému zpracování  fondu.  

Jako příloha 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání 

písemností v pomůcce nové s pomůckou  vytvořenou Martinou Lepší v roce 1994. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,01bm bezvýznamného materiálu 

(duplicitní materiál – třídní výkaz , školní rok 1960/1961). Viz protokol o vyřazení 

písemností vnitřní skartací ze dne 17.  8.  2005, č.j. SOAP/02-0523/05-16. 
       



 

5   

 

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Úřední knihy        Časový rozsah inv.č. 

– třídní výkazy       1956-1966  1-15 

– kronika školy        1950-1966  16 
 

II. Spisový materiál  

a) registraturní pomůcky      1955-1964  17 

b) spisy        1950-1966  18-34 

 

 

 IV. Stručný rozbor  obsahu fondu  

  

 Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let  1950-1966. 

Poskytuje přehled o počtu žáků, přehled správců  a ředitelů školy v jednotlivých školních 

letech (inv.č. 1 – 15). Organizaci školy, záležitosti učitelů, pracovní poměr, zahajovací 

výkazy, závady v chování žáků, rozpočet, zápisy z inspekcí, prověrek, celoroční plán, 

zápis o převedení majetku zrušené školy (inv.č. 18 – 34). 

 Ve fondu  se dochovala školní kronika z let 1950– 1966, která popisuje významné 

události, přehledy o počtu žactva, zprávy z různých oslav, návštěv (inv.č.16 ). 

  
 

 V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 
 

 

17. 8. 2005                                  Martina Lepší 

 

  

     

 



 

6 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

-   Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb : kart. 580 

-   Fond č. 266 D2 – Okresní národní výbor Cheb : kart. 699 

-  Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 
- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Příloha č. 2 – Konkordan ční  tabulka k pom ůcce z roku 1994 

 

  Původní pom ůcka 
 Martina Lepší 
 Cheb, 1994                 
 Inventární čísla 

 Nová pom ůcka 
 Martina Lepší 
 Cheb, 2005 
 Inventární čísla  

1 1 
2 2 
3 3 
4 4 
5 5 
6 6 
7 7 
8 8 
9 viz protokol o vyřazení písemností 
10 9 
11 10 
12 11 
13 12 
14 13 
15 14 
16 15 
17 17 
18 20,25 
19 22 
20 31,34 
21 19 
22 19 
23 29 
24 18 
25 24 
26 28 
27 26 
28 26 
29 26 
30 32 
31 21 
32 30 
33 16 
 



8 
 
Inv.č.  Obsah      Čas.rozsah  Kn. 

 
 I.ÚŘEDNÍ KNIHY 
 
 

1  Třídní výkaz  II.třída     1956-1957  K1 

2  Třídní výkaz  I. třída     1957-1958  K2 

3  Třídní výkaz  II.třída     1957-1958  K3 
4  Třídní výkaz  I. třída     1958-1959  K4 

5  Třídní výkaz  II.třída     1958-1959  K5 

6  Třídní výkaz  I. třída     1959-1960  K6 

7  Třídní výkaz  II.třída     1959-1960  K7 

8  Třídní výkaz  I. třída     1960-1961   K8 

9  Třídní výkaz  II.třída     1960-1961  K9 

10  Třídní výkaz  I. třída, 1., 3. ročník   1961-1962  K10 
11  Třídní výkaz I. třída, 2., 4., 5. ročník  1961-1962  K11 

12  Třídní výkaz  I. třída, 1., 4. ročník   1962-1963   K12 

13  Třídní výkaz  I. třída, 2., 3., 5. ročník  1962-1963  K13 

14  Třídní výkaz  I. třída     1963-1964              K14 

15  Třídní výkaz  I. třída     1964-1965  K15 

16  Kronika školy   SB 172/255   1950-1966         rkp 1 

 
 

II. SPISOVÝ MATERIÁL  

 a) registraturní pomůcky 

 

17  Jednací protokol  č.j. 101 - 108   1955   R1 

      č.j. 1 – 64   1956 

      č.j. 1 – 92   1957  

      č.j. 1 – 110   1958 

      č.j. 1 – 122   1959   

      č.j. 1 – 109   1960 

      č.j. 1 – 132   1961 

      č.j. 1 – 97   1962 

      č.j. 1 – 117   1963 

      č.j. 118 – 210  1964 



9 
Inv.č.  Obsah        Čas.rozsah  Kart.

      b)spisy 

 

 

18  Výkazy přijatého žactva na školní rok 1950/1951 1950    1 

19  Organizace školy: 

  - žádost o znovuotevření II. třídy od 1. 10. 1950 1950   1 
  - uzavření jedné třídy, pokles žactva   1953   1 

  - zavedení jednotřídní školy    1963   1 

20  Záležitosti učitelů: 

  - vyjádření ředitele školy k žádosti sdružení 

   rodičů a přátel školy ohledně pověření vedení  

   mateřské školy v obci     1950   1 

  - seznam učitelů      1955   1 
  - hodnocení praktikantek působících na škole  1961    1 

  - protest sdružení rodičů a přátel školy a občanů obce 

   proti odvolání ředitele školy p. Malíka   1965   1 

21  Rozpočet na rok 1952 – připomínky   1951   1 

22  Zápisy o převzetí vedení správy školy   1951-1965   1 

23  Žádost rodičů o propuštění žákyně ze školní 

  docházky s příslušným vyjádřením   1952   1 
24  Chování žáků – závady      1952,1954  1 

25  Pracovní poměr: 

  - rozhodnutí o přijetí zaměstnance do pracovního 

   poměru       1953-1965  1 

  - rozhodnutí o změně pracovního místa   1961 -1966  1 

  - rozhodnutí o změně pracovního příjmu zaměstnance1965   1 

26  Zápisy z inspekcí, hospitací a prověrek   1957-1966  1 
27  Hodnocení o činnosti školy    1958   1 

28  Zahajovací výkazy ZDŠ     1961-1965  1 

 

           

 

 

 
 



 
10 

Inv.č.  Obsah        Čas.rozsah  Kart 

 

29  Osobní výkaz zaměstnance Václava Malíka  1963   1 

30  Celoroční plán práce     1963-1964  1 

31  Nesouhlas rodičů na zrušení školy  

  k 1. 9. 1964, podpisová akce rodičů   1964   1 
32  Projednání uzavření školy k 1. 9. 1966, podpisová 

  akce rodičů       1966   1 

33  Zápis o převedení majetku zrušené školy  1966   1 

34  Hlášení o práci pionýrské organizace na škole  1966   1 

 



11 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Žírovice 

 

Časové rozmezí:   1950-1966 

 

Počet evidenčních jednotek: 18 

Z toho : knihy   16 
            jednací protokol      1
                     kartony           1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek: 34 

 

Rozsah fondu v bm:  0,18 

 

Stav ke dni:    17. 8. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    11 

 

Počet kusů:    5 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 17. 8. 2005 -č.j. SOAP/02-0524/05-16 

 

 

 



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Žírovice  

Značka archivního fondu:  ZDŠ Žírovice 

Časový rozsah fondu:   1950 - 1966 

Počet inventárních jednotek:  34 

Počet evidenčních jednotek:  18 (15 úředních knih, 1 rukopis (v inv. č. 16), 1 podací protokol,  
  1 karton) 

 
Rozsah fondu v bm:   0,27 

Stav ke dni:    05. 10. 2012 

Vypracoval:     J. Seabornová 

 


	ch_ap1423_00571_ZDŠ-Žirovice
	CH_0571_ZDŠ Žírovice

